GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO RIO GRANDE DO NORTE - EMPARN CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO 01, DE 18 DE MAIO DE 2025

A EMPARN no uso de suas atribuições legais e ao cumprimento do que dispõe a Resolução nº 08/2012-TCE/RN (id. 17962383), torna público
a RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL 01/2025, DE 18 DE MAIO DE 2025 do Concurso Público destinado ao preenchimento de cargos de
provimento efetivo do Quadro de Pesquisadores e Técnicos de Nível Superior (Analista) e Médio da Empresa de Pesquisa Agropecuária do
Rio Grande do Norte S.A. (EMPARN).

1. Retificar o subitem 2.2.1:

1.1. Onde se lê:
“Para inscrição, o candidato deverá acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico www.idecan.org.br, a partir das 14h00min do
dia 07 de abril até às 23h59min do dia 08 de maio de 2025;”

1.2. Leia-se:
“Para inscrição, o candidato deverá acessar o link próprio do Concurso no endereço eletrônico www.idecan.org.br, a partir das
14h00min do dia 07 de abril até às 23h59min do dia 02 de junho de 2025;”

2. Retificar o quadro do ANEXO I, dos cargos de ANALISTA:

2.1. Onde se lê:

CARGO/ VENCIMENTO BASE/ CARGA HORÁRIA

VAGAS
TOTAIS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PCD

VAGAS
NEGROS/PARDOS

ANALISTA R$
2.556,86

40h

ÁREA FORMAÇÃO EXIGIDA

Contabilidade Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Ciências Contábeis. Registro no conselho

de classe e experiência profissional de no mínimo 2(dois)
anos.

01 + CR 01 + CR - -

*CR= CADASTRO RESERVA

CARGO/ VENCIMENTO BASE/ CARGA HORÁRIA

VAGAS
TOTAIS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PCD

VAGAS
NEGROS/PARDOS

ANALISTA R$
4.676,98

40h

ÁREA FORMAÇÃO EXIGIDA

Administração Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração ou Economia.

Mestrado em Administração ou Engenharia de Produção com
área de concentração em Gestão de Empresas.

02 + CR 02 + CR - -

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/

Direito Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
bacharelado em Direito e experiência profissional de no mínimo
2(dois) anos. Mestrado em Direito com área de concentração em

Direito Administrativo.

01 + CR 01 + CR - -

Gestão de Pessoas Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração, Psicologia ou Serviço Social.
Mestrado em Administração com área de concentração em

Gestão de Empresas e Desenvolvimento de Recursos Humanos.

01 + CR 01 + CR - -

Gestão Estratégica Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração, Economia, Engenharia

Agronômica ou Sociologia. Mestrado em Administração ou
Economia com área de concentração em Planejamento

Estratégico/Empresarial.

01 + CR 01 + CR - -

*CR= CADASTRO RESERVA

2.2. Leia-se:

CARGO/ VENCIMENTO BASE/ CARGA HORÁRIA

VAGAS
TOTAIS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PCD

VAGAS
NEGROS/PARDOS

ANALISTA R$
2.556,86

40h

ÁREA FORMAÇÃO EXIGIDA

Contabilidade Diploma devidamente registrado de conclusão de curso
de graduação em Ciências Contábeis. Registro no

conselho de classe.

01 + CR 01 + CR - -

*CR= CADASTRO RESERVA

CARGO/ VENCIMENTO BASE/ CARGA HORÁRIA

VAGAS
TOTAIS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PCD

VAGAS
NEGROS/PARDOS

ANALISTA R$
2.556,86

40h

ÁREA FORMAÇÃO EXIGIDA

Administração Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração ou Economia.

02 + CR 02 + CR - -

Direito Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
bacharelado em Direito.

01 + CR 01 + CR - -

Gestão de Pessoas Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração, Psicologia ou Serviço Social.

01 + CR 01 + CR - -

Gestão Estratégica Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de
graduação em Administração, Economia, Engenharia

Agronômica ou Sociologia.

01 + CR 01 + CR - -

* CR= CADASTRO RESERVA

3. Em razão da retificação do quadro presente no ANEXO I dos cargos de Analista, a prorrogação do período de inscrições do ANEXO VI
do Edital 01/2025 passa a conter a seguinte redação:

CRONOGRAMA  – EMPARN

FASE DATA
Publicação do Edital de abertura 05/04/2025
Período de impugnação ao Edital de abertura de inscrições 07/04/2025 08/04/2025
Período de Inscrições 07/04/2025 18/05/2025
Prorrogação do período de inscrições 19/05/2025 02/06/2025
Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa de
inscrição

07/04/2025 08/04/2025

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 17/04/2025
Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 23/04/2025
Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de isenção
do pagamento da taxa de inscrição

24/04/2025 25/04/025

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 02/05/2025
Reabertura do período de solicitação para os candidatos que desejam requerer a
isenção da taxa de inscrição (exclusivo para os cargos de Analista : Administração,
Direito, Gestão de Pessoas e Gestão Estratégica).

20/05/2025

Resultado preliminar da solicitação dos pedidos de isenção após reabertura do prazo
para o cargo de Analista, na área do candidato 26/05/2025

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição após reabertura para os cargos de
Analista

27/05/2025 28/05/2025

Resultado definitivo da solicitação dos pedidos de isenção após reabertura do prazo
para o cargo de Analista, na área do candidato 30/05/2025

Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição 03/06/2025
Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito
na condição de Pessoa com Deficiência e como solicitante de Atendimento
Especial

02/06/025

Divulgação do resultado preliminar de inscritos (PCD + Pessoas Negras +
Atendimento Especial) na área do candidato

06/06/2025

Período para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar (PCD
+ Pessoas Negras + Atendimento Especial)

09/06/2025 10/06/2025

Divulgação do resultado definitivo de inscritos (PCD + Pessoas Negras + Atendimento
Especial) na área do candidato

12/06/2025

Divulgação dos locais de provas 13/06/2025
Aplicação das Provas Objetiva e Discursiva 22/06/2025
Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 23/06/2025

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das provas objetivas 24/06/2025 25/06/2025

Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas e preliminar das
provas objetivas

15/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas Objetivas 16/07/2025 17/07/2025

Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas 06/08/2025
Publicação do resultado preliminar da prova discursiva 20/08/2025
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das provas discursivas 21/08/2025 22/08/2025
Publicação do resultado definitivo da prova discursiva 05/09/2025
Edital de convocação para a Prova de Títulos 08/09/2025
Período para envio da Prova de Títulos 09/09/2025 10/09/2025

Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação (candidatos PPP) e
Biopsicossocial (para candidatos PcD) 16/09/2025

Realização do Procedimento de Heteroidentificação (candidatos PPP) e da
Avaliação Biopsicossocial (para candidatos PcD) 21/09/2025

Publicação do resultado preliminar da Prova de Títulos 24/09/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 25/09/2025 26/09/2025

Resultado Preliminar do procedimento de Heteroidentificação (candidatos
PPP) e da Avaliação Biopsicossocial (para candidatos PcD) 29/09/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação e da Avaliação Biopsicossocial 30/09/2025 01/10/2025

Resultado Definitivo do Procedimento de Heteroidentificação e da Avaliação
Biopsicossocial 06/10/2025

Publicação do resultado definitivo da Prova de Títulos 09/10/2025
Resultado final 10/10/2025
Homologação *á definir

 Natal-RN, 18 de maio de 2025.